МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«ЯСНОПОЛЯНСКИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС им. Л.Н. ТОЛСТОГО»

ПРИНЯТО

решением педагогического совета

Председатель

____________ Д.В. Киселев

Протокол от 11.10.2018г. №1

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДЕТСКОМ ДВИЖЕНИИ

«МУРАВЕЙНОЕ БРАТСТВО»

д. Ясная Поляна,

2018 г.

УТВЕРЖДАЮ

директор ГОУ ТО «Яснополянский

образовательный комплекс»

____________Д.В. Киселев

Приказ от 11.10.2018г. №7 - ОД

Положение о детском движении «Муравейное братство»                                                  2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Детское движение «Муравейное братство» ГОУ ТО «Яснополянский

образовательный комплекс им. Л.Н.Толстого», именуемое в дальнейшем

«Движение», является школьным отделением детского межрегионального

общественного движения «Муравейное братство», учрежденного ГМПЗ «Ясная

Поляна».

1.2. Местонахождение руководящих органов: Тульская область, Щекинский

район, п/о Ясная Поляна (территория музея-усадьбы “Ясная Поляна”). Школьным

филиалом движения руководит педагог-организатор.

1.3. Движение осуществляет свою деятельность в ГОУ ТО «Яснополянский

образовательный комплекс им. Л.Н.Толстого», и охватывает учащихся 5-7 классов

1.4. В своей деятельности отделение Движения опирается на Устав детского

межрегионального общественного движения «Муравейное братство», на Устав ГОУ

ТО «Яснополянский образовательный комплекс им. Л.Н.Толстого» и на данное

Положение.

                      2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДВИЖЕНИЯ

2.1. Основными целями Движения являются:

- содействие в развитии школьного самоуправления (соуправления)

- усиление образовательного процесса на культурологическом, экологическом

уровне;

- содействие развитию творческих и иных способностей учащихся;

- координация взаимоотношений с музеем-усадьбой «Ясная Поляна», как

учреждением культуры и образовательного центра;

- привлечение внимания к проблеме идеологического воспитания школьников,

2.2.  Основные задачи движения:

- консолидация усилий детских организаций (клубов, кружков, школьных музеев

и т.д.) для совместной деятельности;

- обмен опытом и информацией о деятельности отделений Движения;

- организация интеллектуальных, экологических, развлекательных,

просветительских видов отдыха;

- поддержка педагогических, культурологических инноваций.

- содействие формированию общественного сознания, опирающегося на

морально-этические установки, основанные на любви, добре, сострадании;

- популяризация духовного наследия Л.Н. Толстого;

- содействие расширению сети различных форм дополнительного образования

школьников, основанных на идее "Муравейного братства" Л.Н. Толстого;

Положение о детском движении «Муравейное братство»                                                  3

- усиление интереса к ГОУ ТО «Яснополянский образовательный комплекс» в

частности и к Ясной Поляне в целом, как сокровищницам исторических ценностей,

духовных традиций, природных ресурсов, а в лице Усадьбы - к музейному миру;

- участие в научно-практических конференциях и творческих конкурсах;

- организация деятельности НОУ

3.СТРУКТУРА ДВИЖЕНИЯ

3.1. Школьное отделение Движения осуществляет свою деятельность в

соответствии с решениями руководящих органов Движения.

3.2. В ГОУ ТО «Яснополянский образовательный комплекс им. Л.Н.Толстого»

отделение Движения курирует педагог-организатор или иное должностное лицо,

назначенное приказом директора ГОУ ТО «Яснополянский образовательный

комплекс им. Л.Н.Толстого».

3.3. В каждом классе, входящем в отделение Движения, выбирается Лидер

«Муравейного братства», входящий в состав Совета отделения Движения

3.4. В каждом классе выбираются руководители секторов (спортивный, учебный,

творческий, трудовой, экологический, научный, экскурсионный), отвечающих за

реализацию классного Плана деятельности отделения Движения.

3.5. Среди классных Лидеров простым большинством голосов выбирается

руководитель школьного отделения. Руководитель выбирается сроком на один

учебный год

3.4. Отделения вправе самостоятельно, по согласованию с руководящими

органами Движения проводить мероприятия, отвечающие целям и задачам

Движения.

3.6. Отделения не вправе выступать от имени Движения, если оно не

уполномочено на это руководящим органом Движения.

3.7. Высшим органом школьного отделения Движения «Муравейное братство»

является Общее собрание.

3.8. Заседания Общего собрания проводятся не реже 1 раза в год.

3.9. Педагог-организатор (или иное должностное лицо, назначенное приказом

директора для исполнения обязанностей по курированию отделения Движения) и

руководитель отделения Движения от учащихся представляют школьное отделение

на Конференции - высшем руководящем органе Движения, который созывается не

реже одного раза в год

5.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ ДВИЖЕНИЯ

5.1.  Участники Движения имеют право:

Положение о детском движении «Муравейное братство»                                                  4

- избирать и быть избранными в руководящие, контрольно-ревизионные органы

Движения в соответствии с настоящим Положением;

 - принимать непосредственное и активное участие в работе Движения, его

структурных подразделений и органов, в которые они избраны.

 - выносить на рассмотрение органов Движения предложения по вопросам

деятельности Движения, участвовать в их обсуждении на конференциях (общих

собраниях) и рабочих встречах;

 - пропагандировать программные цели и задачи Движения, активно

участвовать в их реализации.

5.2. Участники Движения обязаны:

 - соблюдать Устав и данное Положение;

 - выполнять решения руководящих органов Движения.

5.3. Участник Движения вправе добровольно выйти из состава Движения,

письменно уведомив об этом орган, принимавший решение об участии в Движении.

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В

НАСТОЯЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

6.1. Изменения и дополнения в Положение принимаются на Общем собрании

двумя третями голосов присутствующих делегатов.